v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurul public.

Prenumeratiunile se pot face în modulul cel mai ușor prin assemnatiunile poștei statului, adresate de a dreptul la Redacțiunea Diariului

„Observatoriul” în Sibiu.

Nr. 12.

— Sibiu, Sâmbătă 12/24 Februarie.

SIBIU

1883.

Care este adevărata cauză a emigrației la noi?

I.

Cestiunea emigrației e de mai mulți ani constantă, la ordinea zilei; însă guvernul, care în primă linie e chemat să cerceteze și remedie acestui reu social, continuă totuși de constantă a-lu ignora.